

Sammanställning av ej föreslagna åtgärder

De åtgärder som Kommunledningskontoret föreslår att Alingsås inte antar inom Regionalt åtgärdsprogram för miljömålen kategoriseras utifrån relevans vid utökad budget för genomförande respektive om de ej bedöms som aktuella för kommunen.

Relevant om ytterligare medel tillförs

Följande åtgärder bedöms vara relevanta att anta men kräver en utökad budget för att genomföras.

Åtgärd	Motivering
V1. Skydda och restaurera värdefulla sjöar och vattendrag	Att skydda och restaurera värdefulla sjöar och vattendrag är angeläget. Ytterligare åtaganden och åtgärder kopplat till detta är kostsamt och ryms inte i nuvarande budget.
V6. Miljöanpassa fritidsbåtsanvändningen	<p>Det finns ett behov av att miljöanpassa fritidsbåtsanvändningen, dock ryms inte åtgärden i sin helhet i nuvarande budget.</p> <p>Det planeras insatser vid Mjörnstranden, men det kommer inte att ske innan 2025. Alingsås Segelsällskap (ASS) och MMS tillgodoser en del inom åtgärden genom sin verksamhet, dock endast för medlemmar.</p> <p>SBF har genomfört insatser för att skrota uttjänta fritidsbåtar runt Gerdsken.</p>
SO1. Anlägga nya våtmarker	Våtmarkssamordnare på Göteborgs Region (GR) har inkommit med ett förslag på plats där en våtmark kan anläggas i Alingsås. Detta kan till stor del finansieras med hjälp av LOVA-bidrag men ett tillskott från kommunen skulle troligtvis behövas. GR är behjälpliga i hela processen.
<p>SO3. Skydda värdefulla våtmarksområden</p> <p>a) Bilda naturreservat av ytterligare fem områden som ingår i Myrskyddsplanen.</p> <p>b) Skydda våtmarker med höga naturvärden.</p>	<p>2021 lämnade dåvarande kommunekolog in ett underlag inför utredning om införande av nytt kommunalt naturreservat. I underlaget finns förslag på åtta värdefulla naturområden i Alingsås med höga naturvärden. Följande tre utgör våtmarksområden; Vardsjöarna och Rothofskärr, Ulvemossen och västra delen av Rödene, Högmossen. I förslaget finns en kostnadsberäkning för inrättande av reservat i Vardsjöarna och Rothofskärr. Även här finns möjlighet att söka LAONA-bidrag.</p>

<p>SO4. Skydda värdefulla skogsområden</p> <p>a) Skydda värdefulla skogsområden utifrån Strategi för formellt skydd av skog i Västra Götaland.</p> <p>b) Skydda värdefulla skogsområden genom frivilliga avsättningar.</p> <p>c) Skydda tätortsnära skogar.</p>	<p>För att skydda värdefulla skogsområden kan kommunala reservat inrättas, alternativt att man genom planarbete väljer att inte bebygga dessa skogar. Alingsås har ingen Grönplan och det finns en otydlighet kring organisering och kostnader.</p> <p>Alingsås har ett dock ett antal naturreservat redan. Skydd av tätortsnära skogar sker främst genom detaljplanarbetet och bygglovsärenden där kommunekologen är med i processen för att bevaka naturvärden.</p> <p>Nuvarande driftbudget omfattar inte mer långtgående insatser och det krävs budget för konsultutföranden för att anta åtgärden.</p>
---	---

Ej aktuella åtgärder

Följande åtgärder bedöms inte vara aktuella att anta för Alingsås kommun.

Åtgärd	Motivering
BK10. Arbeta in riktlinjer i översiktsplan för grön infrastruktur, ekosystemtjänster och kompensationsåtgärder	Åtgärden ligger inte tidsmässigt rätt, då arbetet med att förnya ÖP i sin helhet kommer att initieras efter programperioden. Åtgärden kommer dock till viss del hanteras inom ramen för handlingsplaner till Klimatstrategin. Rapporten "Grönskans ekosystemtjänster i Alingsås tätort" är också en bra vägledning kring frågorna i kommunen.
BK4. Ta fram kulturmiljöprogram som underlag i fysisk planering	Kommunfullmäktige antog ett kulturmiljöprogram för Alingsås kommun 25 april 2018 § 88.
BK6. Kommuner tar fram arkitekturstrategi	Stadsplanen antas under våren 2023 och innehåller övergripande riktlinjer av den gestaltade livsmiljön. Det likställt med en arkitekturstrategi men kan ses som en vägledning. Arbetet är även påbörjat med ett stadsmiljöprogram för stadskärnan.
KL2. Minska utsläppen av bens(a)pyren och partiklar från småskalig vedeldning	Småskalig vedeldning är vanligast i glesbygder där äldre uppvärmningsmetoder generell kvarstår längre än i tätorter och städer. Åtgärden bedöms inte som prioriterad då Alingsås inte är en glesbygdskommun.
V3. Minska spridningen av högfluorerade ämnen (PFAS)	AVRF är väldigt restriktiva på användandet av alla skumsorter och det är många år tillbaka i tiden som skumvätska innehållandes PFAS användes. Rengöring av tankar var i ett slutskede 2022.

V5. Genomföra kommunal kust- och havsplanering	Alingsås är inte en kustkommun. Kan ej antas.
V7. Främja utvecklingen av hållbart marint vattenbruk	Alingsås är inte en kustkommun. Kan ej antas.
SO7. Minska skadorna på kulturmiljöer i skogsbruket	Park – och naturenheten arbetar med att synliggöra kulturmiljöer och åtgärder planeras alltid noggrant för att undvika skador på kulturmiljöer. SBF bedömer att det inte är aktuellt att anta åtgärden för att bedriva detta arbete.
SO8. Öka arealen hyggesfritt skogsbruk	Alingsås kommun har inte produktionsskog så det blir inte hyggen i den här bemärkelsen. Nuvarande hyggen beror snarast på barkborre.
SO9. Samverka för att bevara jordbruksmark	Varje gång jordbruksmark önskas ianspråkta i detaljplanering så krävs en lokalitetsutredning. Kommunens processer för samverkan kring bevarande av jordbruksmark kan dock utvecklas, men bedömningen är att det inte är aktuellt att anta åtgärden under den här programperioden.
SO13. Ökad mängd svenskt naturbeteskött i offentliga inköp	Inom ramen för åtgärder kopplat till upphandling i kommunen prioriteras i första skedet åtgärd BK5 Främja ekologisk livsmedelskonsumtion.
SO15. Bevara och planera för skyddsvärda träd	Park- och naturenheten har en plan för hur skyddsvärda träd ska skötas och skötsel av naturreservatens skyddsvärda träd finns beskrivet i respektive skötselplan. Även träd som kan bli framtida skyddsvärda träd friställs av enheten. Enheten gör även åtgärder av skyddsvärda träd utanför skyddade områden, detta finns med i planeringen. SBF bedömer att det inte är aktuellt att anta åtgärden för att bedriva detta arbete.
SO18. Ta fram kommunala skogspolicys	Alingsås har ingen utpekad skogspolicy, dock omfattas delar av detta i Naturvårdsprogrammet. Då Alingsås inte har produktionsskog så är risken att detta går ut över rekreation etc. inte lika stor.